qua Hor-
ſius in carp-
endo ſit uisus.

qua Persius
et Iuuenalis.

In qua mate-
ria Satyra
uerſetur.

Quomodo Sa
uersibus reprehendere, ad mores emendando. Et si enim admonet interdum,
docteq; ut honestum quod sit sequendum, quod frigiendum ut turpe; eum ta
ryicus in re
prehendendo men se præstat, quem Satyricum planè, non philosopha agnoscas. Nam præ
terea, ut cepta illa paucis attingit, ac nimurum cauer, ne se Crispini Scrinia Lippi, sit at
philosopho Horatius, compilasse putes; qui male audiebat, cum pluribus, quam oport
fecerantur. Ut, quod cest natura nimus loquax, Stoicorum dogmatic carminibus com
prehendisit. His itaque perspectis, Satyra sic potest definiri, ut sit uitiose cu
iufdam depravatae; actione imitatio, quæ nudis ursibus fiat, atque sermone
puro illo quidem, sed acuto ad uite emendationem; & uero uniuersi potius,
quam sigillatum. Hoc enim differt ab Iambica poesi, quæ uitia singulorū acerbè
infectatur. Nec Satyricus meo quidem iudicio prius erumpet ad reprehendend
ab iambica
Quo differat
pos.
Que in Saty
ra scribenda
seruari oport
teas.
Id rectè ut fiat, quem se appello, ille id Horatius documento erit. Quam
ipse rationem reprehendendi se custodiſſe his planè declarat,

Præterea ne sic, ut quæ iocularia, ridens
Percurrat, quamq; ridentem dicere uerum
Quid uetus? ut pueris olim dant crustula blandi
Doctores, elementa uelint ut discere prima.
Sed tamen amoto queramus serua ludo.

Videlicet tum serua pertrahat, cùm iocis eum, quem reprehendit, cōcilia
uerit. Illud quoque is innuit, quod inter ueterem Satyram & hanc nouam in
terest, cùm illa iocularia fundens uitia carperet, hic serua ridens attingat,
quo risu indignationem occultans callide se ad increpandum insinuat. Ac pro
bè, uereq; Persus,

Omnis uaser uitium ridenti Flaccus amico.
Tangit, & admisus circum precordia ludit
Calidus excuso populum suspendere naso.

Nec me fugit, quod sum planè teſtatus, cateros quidem Satyricos ad uitius
offensione euonendum aperitus uebementiusq; prorūpere. Quia uero quod
latet, non quod liquet, Scortianus, puto, ut in medium proferam, requirit, ar
tem, quam Satyrici adhibent in reprobatione, non indignationem, que quidē
profecit palam natura ex animi latebris erumpit, mibi statui patefacienda
esse. Illi mihi deinde increpandi ratio magis probatur, que patior est ad mo
res emendando, quem sibi suum Satyrici, ut diximus, preposuerunt. Nam
tantum abest, ut equo animo quisquam reprobationis acerbitudinem ferat, ut
uitia, quibus laborat, hoc magis ingraueſcant. An non magisli asperitate
serua bellua fit immancior, minusq; audit? Quam ob rem opere pretium fore
arbitror,

Satyre finis

arbitror, si hoc genus quomodo poeta illi tractauerit, scrutemur. Cūm illi
se cœliā reprehēnſiūrū esse, quod cest increpandum, constituit, ut amici
quidem officio in hoc etiam fungi uideretur, bisariam id uisus est præſtitisse.
Quando & per Epistolas corrigerē conatur, quod putat esse corrigendum, et
perinde, ac sermonem habeat cum his, quos affat, aut habitum faciat, soc
culturē prodit ad infestandum, ut reprehendenda, qui audit, sine in ſua h.c, ſine
in alienā perſonā cadant, uel caneat, nel emendat. Nam & sermoni propria
ra ſcriptiſſe relatur, & ingenue fatetur ſe non malle sermones,

Repentes per humum, quam res compонere geſtas,

Si quantum cuperit, poſet quoque.

Et quod ſcribit, sermonem interdum appellat. Nec dubitandum eſt
quod ipſe de Comedia ſtatuit, quin de Satyra idem ceneat; merum fore ſer
monem, niſi a ſermonē pede certo diſſerret. Quām bellè præcepta patris ex
ponit, quem facit, dum filium ad rectē ſuendum iſtituit, tum in hoc, tum
in illo animaduertere, quæ fugienda ſunt, ut taceam, quot ipſe nominatim
band emendem ſemper in modum, quaſi per tranſennam præteriēs, notat. Aut
enim amplificatione cum ſuperlitione quādam coniuncta, ut

Cetera de genere hoc, adeo ſunt multa, loquacem

Delaſſare ualent Fabium. Et

Deprendi miſerūm eſt, Fabio uel iudice uincam.

Ille quide ut loquacissimus; hic ut maximus adulter malè audiebat. Aut
comparatio, ut,

Ne corporis optima lynceis

Contemplare oculis, Hypſea cæcior illa

Que mala ſunt, ſpectis. Lippiebat matrona illa. Et

In cruce ſuffragat Labrone inſanior. Et

Tumidusq; adeo ſermonis amari

Sijennas, Barros, ut equis precurveret albis.

Sijenna Barroq; maledicis maledicētiore ſuiffe Persum oſtendēs, ut rūq;
illorum carpit; cūm de hoc tantum ſermo eſſet. Aut exemplo, ut,

Ne facias quod

Vuidius quidam, non longa eſt fabula, diues.

Quo quidem nihil ſordidus, nihilq; auarius fuit, Et

Quid mi igitur ſuades? ut uiam Nenius? aut ſic

Vi Nomentanus? pergis pugnatia ſecum

Frontibus aduerſis componere. Non ego auarum

Cum ueto te fieri, Vappam iubeo, ac Nebulonem.

Vtrobique digreſſo quoque eſt, ut alias perſepe. Sed ſtrictum plerisque in
locis laceſſit, cuiusmodi eſt,

Matrone preter faciem nil cernere poſſis;

Ceterazni Catia eſt, demissa neſte tegentiſ,

H H H

Quo uifus ar
tificio ſi Ho
ratiuſ declar
atur.

Pasillus Rufillus olet, Gorgonius bircum. Et
 Libertinarum dico, Salustius in quas
 Non minus insanit, quam qui mœchatur.
 Interdum quos laceret nominatum inducit, ut,
 Proscripti Regis, Republici; pus, atque uenenum,
 Hibrida quo puto sit Persius ultus, opinor
 Omnibus & lippis notum, & tonsoribus esse. Et
 Lucili quām sis mendosus teste Catone
 Defensore tuo peruincam.
 Nonnunquam eius nomen supprexit, quem sibi lacerandū proposuit, ut,
 Ibam forte uia sacra, sicut meus est mos,
 Nescio quid meditans nugarum, totus in illis,
 Accurrit quidam notus mibi nomine tantum.
 In quo quidem poeti ineptum hominem, & impudentem, & importunum
 effingit. Horum quoque generum exempla in ceteris reprehendens. Verūm
 age ut urbanè, ut calidè ad multorum se reprehensionem infinitat, cum se
 purgare uideatur, quod Satyros scriberet, mordax habetur,
 Num illud tantum queram, merito ne tibi sit
 Suspectum genus hoc scribendi, Sulcius acer
 Ambulat, & Caprius, ranci male, scimiq; libellis.
 Et que sequuntur, quod non hercule minus feliciter facit, cum à quo ipse
 maneat, ac Satyricum molitior poemata, Trebatum singit. Quām uafre
 aliorum in se malo dicta, quod Libertino patre natus esset, exponit, eorum iu-
 dicium reprehensurus, qui virtutibus nobilitatem generis anteponunt. Quām
 facete, & quām uersuē stultitudinē hominum irridet, quando ne sibi quidem
 parciat, ut in ceteris sine offensione inuehatur, Damascipi inducent, qui dum
 stultos carpit, suam deuentiam declareat. Quid cū Epicuri sectā irrisurus,
 Catiūm institutiōis sectatorēm Epicurea precepta de his, quae in mēsa appo-
 nutur, exponentem singit? nonne urbanissime in eo uentri deditis infestat?
 Aut cōra facit à fūndō Nasiēni coniūnum narrari? nonne salē in illo
 insulsum, ineptumq; canē instructorem, in Ruso, in Nomentano, in Balatro
 ne impuros belluones, guleq; natos deridet? An non calida admodum urba-
 nitas est, mōrens, qui Roma tunc erat, bēreditatis captande illudentis, quan-
 do Tiresiam ille cum Vlysse, ut opes querantur, differentem inducit? Nym-
 rum perita facetaq; calliditas est, sibi aliena uitia tribuentis, ut alios uafre
 in sua quidem persona carpat, cū a seruo reprehendē se facit. Age uero
 quām uersuta simulatio est, cūm ad Celsum scribens ea sibi dat uito, que in
 illo erant reprehendenda, ut que planē frugienda essent, cum planē admone-
 ret? Aut cūm per epistolam eos reprehensurus, qui patrimonio gulæ immē-
 sa cupiditate absumpto, securi, parasitiq; sunt, alienas mensas sectando ita
 quidem, ut luxum, cūm sint que illi uorem, lendent, cūm desint, frugalita-